"... *ruh-ı pür futufları kafes-i tenden tayaran ve niyâz-ı hayatda âşiyân ede. Utekâsından tevliyyete kâdir olan kimesnelere verilüb, tevliyyet ve nezâret ve kitâbet ve cibâyet utekâyâ ve evlâd-ı utekâyâ meşrûta ola...*" H 1204 (M 1789).(VGMA,635-2:60/6).

Konuyla ilgili olarak sık rastlanan diğer bir tanım da *meşrûta müteveli*, *meşrutiyet üzere müteveli* terimleri olup, vâkıf tarafından müteveli olması şart

kılınmış mütevellî anlamındadır. “...Humus'ta vâki Ömer Efendi ibn Ramazan Medresesi Vakfının meşrutiyet üzere mütevellîsi Şeyh Mehmed...” H 1150 (M 1737).(VGMA,579:22/15).

Yönetici kadronun haricinde vâkîf, hayratlarda görev alan imam, müezzin, kayyum, müderris ve benzeri birçok *ehl-i vazâifin* görevlendirilmesinde, onlara asıl görevleri hâricinde başka görevleri yüklemesi de bir çeşit meşrut kılma halidir. “...yevmi beş akçe ile müezzin tayin eylediğim merhum Halil Efendi beş akçe ile kayyum olup ve badehu kayyum ciheti müezzin olanlara **meşrûta ola** ve yevmi iki akçe vazife ile İhlashan/ihlas suresini okuyan ciheti ve yevmi iki akçe ile devirhan<sup>2</sup> ciheti dahi müezzin olanlara meşrûta ola... H 1212 (M 1797).(VGMA,579:23/16) şeklinde bu örnekleri çoğaltmak mümkündür.

## 1.2.Vakîf akarların, nukudun işletilmesi, gelirlerin harcanmasında meşrûta

Vâkîf, hayratları ve hayır hizmetlerinin devamlılığını sağlamak için vakfedilen akarların o dönemde geçerli olan çeşitli usullerden biri veya bir kaçıyla kiraya verilerek vakfa gelir getirmesini şart kılabilir.

gibi bazı akarların gelirlerinin de imam ve müezzinlere meşrut kılındığı anlaşılmaktadır.”...*birinci bahçenin ve Beyzerbendi mevkiindeki bağın her iksinin mahsüllerini mezkûr mescidinin imamına ve ikinci bahçenin ve Köfterlik mevkiinde vâki bağın mahsüllerini o mescidin müezzinine bütün ihtiyacatını temine kâfi gelecek derecede tâyin ve tahsis etti...*” H 1046/M 1636.(VGMA,570:118/76).; “...*camî-i kebirin hatibine ve imamına meşrûta olan zeytün eşçarına tayin olunan on beş dib mülk zeytün eşcarımı...*” (VGMA,480:288/40).

Yine İstanbul’da "Amasyavî el-Hâcc Hasan Efendi ibn Hüseyin Bey Vakfı'na âit H 1117/M 1705 târihli vakfiye’de “... *el-Hâcc Muhyiddin Mahallesi'nde vâki' bir taraftan Hüseyin bin Abdullah nâm kimesne vakfından imâma meşrûta sâlhâne...*” (VGMA,626/2:446/533). şeklindeki ifadelerden değişik türdeki akarların gelirinin görevlilere meşrut kılındığı anlaşılmaktadır.

Konuya bu açıdan bakıldığında imam, müezzin, müezzinbaşı/sermüezzin hatip, vâiz vb. görevlerin de ayrı bir önem arz ettiği görülür. Bu görevlerin önemine istinâden bu kişilere ev tahsis edilmesi anlaşılabilir bir durumdur.

Mehmed Emin Efendi ibni’l-Hac Abdullah Vakfı’na ait H 1191/M 1777 tarihli aşağıda kısım örneği verilen vakfiyesinde galle fazlasından imam ve müezzine ev alınması ve gerekirse tâmiratının yapılması şart kılınmıştır.

...

“...*inkirâzi’l küll menzili mahdud-u mezbur mahalle-i mezburede imam olan kimesneye meşrûta ve mutasarıf olup mukabelesinde külle yevmin bâdel-asri mahallei mezbure camii şerifinde birer surei nebe’ tilavet edüp sevabı latifini ruhuma ihda eyleye...*” H1137/M1724.(VGMA,736/3:199/92).

Şayet vakıf padişah, sultan, vezir, paşalara ait büyük bir vakıf ise bu sayı o yapıdaki imam ve müezzin sayısına hatta diğer görevlilere göre de artabilir.

İstanbul'da "Vezir-i Azam Çorlulu Ali Paşa Vakfı'nda caminin birinci ve ikinci imamına<sup>4</sup> yine İstanbul'da Pertevniyal Sultân Vakfı'na âit 1289 H./1872 M. tarihli vakfiyesinde altı adet ev imam ve diğer görevlilerin oturmasına şart kılınmıştır (VGMA,2136:105/77).

...dokuz yüz kırk üç zirâ'arsa üzerine mebnî olan altı bâb menâzilin bir babı câmiî şerîfî mezkûr imâm olana ve birisi imâmı sâniye ve diğeri müezzin-i evvel bulunan kimesneye ve

Müderris Efendi menzil-i hatib Efendi menzili imâmı evvel Efendi menzili, imâmı sâni Efendi menzili müezzin-i evvel müezzin-i sâni menzili hafız-kütûb ve kâtib-i vakıf menzili mu'allim-i mekteb-i sıbyân menzili, ser Halife-i mekteb ve müezzin-i cami-i atik menzili, derbendci menzili, muvakkit ve mücellid menzili, kayyımbaşî menzili, salâ-hân menzili, muidi medrese menzili, ferrâş medrese menzili, yekûn : 15... H1195 /M 1780.(VGMA,742:66/33).

Emetullah Valide Sultan Vakfı'na âit Evâhir-i Şevvâl 1110 H./1698 M. Tarihli vakfiyesinde de müezzin, ikinci, üçüncü müezzin ve imamlar hâricinde diğer görevlilere de meşrûtahaneler tahsis edildiği görülür.

...Cezire-i mezkûrede vâki' câmiî şerîfî mezbûre karşusunda vâki' menzili mezbûr câmiî şerîfî mezbûra imâm olanlara meşrûta olup ve câmiî şerîf-i mezbûra muttasıl olan mârrüz zıkr beş bâb menzillin biri câmiî mezbûrda müezzinbaşî olanlara meşrûta olup biri müezzini sâni olanlara ve biri müezzini sâlis olanlara ve biri câmiî mezbûrda kayyımbaşî olanlara ve biri câmiî mezbûrda ferrâş olanlara meşrûta ola... (VGMA,734:7/4).

Câmide görevli imamların hâricinde bir tekkede görevli imamın oturması için de meşrut kılınmış evler olduğu anlaşılmaktadır "...yine Medîne-i Hazret-i Ebi Eyyûbi'l-Ensâri aleyhi rahmeti'l-bârîden İdris Kõşkû nâm mahalde Zeyneb Hâtun Mahallesi'nde vâki' bir taraftan Tekye-i mezbûrede imâm olanlara meşrûta olan menzil..." H 1179/M 1765.(VGMA,738:299/181).

Yine aşağıdaki örnekte camide görevli bir muhaddise ve onun nesli bitene kadar evlatlarına evin süknâsının şart kıldığı görülür.

Bazen de vâkıfa ait veya sonradan satın alınan, kiralanan evlerin de meşrûtahane olarak tahsis edildiği, ya da başka bir vâkıf tarafından meşrûtahane inşa veya var olan bir menzilin tahsis edildiğine şahit olunur.

Abdülhamid Han-ı Evvel Vakfı'na ait 1203 H./1788 M. Tarihli vakfiyesinde; meşrûtahanelerin yapıyla birlikte inşa edildiği, sonradan ihdas edilen ikinci imam ve aynı zamanda mektep halifelğini yürütecek şahıs için de önce bina edilen meşrûtahaneler benzeri bir ev yapılması şart kılmiştir.

terk olunduğuna binâen câmii mezkûra rızâen lillâhi teâlâ müvekkilim müşârûnileyh hazretlerinin tarafı vezirânelerinden tâmir küllehü ile tâmir ve ittisâlinde dahi müceddeden tâlimi ilmi şerîf için bir **mekteb ve imâm**

**olanlara süknâsı meşrûta müceddeden bir menzil binâ** buyurup...” H 1198/ M 1783.(VGMA,742:646/253).

“...Kamer Hâtun nâm sâhibetü’l hayrın bina ve ihyasına muvaffak olduğu camii şerifi havlusunda vaki camii’i şerifi mezkûrda imam olanlara süknâsı meşrûta menzile...” H 1145 /M 1732. (VGMA,570:121/77).

Üsküp’te Muhyiddin Efendi bin Abdulvahhab Vakfında olduğu gibi nadiren bazı vâkıfların hayrat yapılarında sonradan bu tür mekânların inşasına izin vermediklerine de şahit olunur. ...Câmiî şerîfde muhdes bazı nesnelere binâ etmeyeler yâni mekteb ve müezzin odaları gibi nesnelere binâ olunmaya...” H1001/M1592. (VGMA,990:3/3).

#### **2.4-Kirâlık meşrûtahâneler**

Vâkıflar bazen kiralari vakıfça ödenen bazı evleri imam ve müezzinler için meşrûta yapmışlardır. Bazen de görevli için tahsis edilen ev vakıf tarafından kiraya verilerek geliri şart kılınmış, görevliye hane icârı/bedeli kirayı hâne adı altında belli bir miktar para ödenmiştir. “...câmiî şerîf hatîbi hâfî-ı kütübü evvelin ikâmetlerine meşrût hâne olmadığı cihetle bu hizmetde bulunanların her birerlerine şehrî yüzer gurûş hâne icârı virile...” H 1294/M 1877. (VGMA,634:184/40).

Sultan Abdülmecid’e ait H 1267/M 1851 tarihli zeyl vakfiyede;

... derûnî vakfiyye-i celilemde mezkûr Mecidiye ismiyle müsemma Câmiî Şerîfî Asâriyye Câmiî şerîfi hademesine kıyâsen imâmı evveli bulunan zâta beher şehr altmış kuruş bedeli kirâyı hâne ve senevî yetmiş beş kuruş kömür bahâ ve imâmı sânisî bulunan zâta kezalik beher şehr

kiraet edüp sevabını ruhu hazreti vâkife hediye edüp üç akçe vazifeye mutasarrıf ola ve imamı sani Ahmed Efendi Çatalzâde kezalik yevmi yirmisekiz akçe vazifeye mutasarrıf olup onbeş akçesi vakıftan verilüp on akçesi imamı sâniye süknâsi şart olan menzil icaresi olup vazife senedi takas ... H 1151/M 1738. (VGMA,736/3:67/24).

İstanbul'da "Sultân Mahmûd Hân Vakfı"na ait 27 Zil-Kade 1180 H./1766 M. tarihli vakfiyesinde; vâkıfın Rumeli Hisarında vâki caminin imam-ı evveline o yörede ev bulunmadığı için, o semtte ev alınana veya yaptırılana kadar Hisar yakınındaki iskeledeki sahilhanenin imama tahsis edilmesini, tamir ve termimi için vakıfdan para ayrılmasını, müsait bir yerin satın

ise kasabai mezbûrda câlis mesned-i hükümet olan hâkimi şer mârifetiyle ve mütevellî vakfi mezbûrun re'y ve arzıyla yerine âher kimesne nasb ve tâyin ve şurût-ı sâbika üzere cihâtı merkûmeyi vezâifî merkûm ile bihezârifihâ tevcih ve menzili mezkûrda dahi meşrûtiyyet üzere eyvâvi iskân oluna... H1198/M1783. (VGMA,742:407/172).

Görevi ifâ eden imam, hatip veya müezzinin *fevt*/ölmesi halinde, bazen vâkıfın evlatlarından bu görevi devralacak varsa bu hakkın onlar için de geçerli olduğu anlaşılmaktadır.

ve iki kenif ve bir su kuyusu ve bir hadika ve bir bostan ve içinde bir su kuyusu ve çeşmelerin su mahzeni ve cevânibi erba'asında mükemmel taş duvarı ve Molla Husrev Mescidinin imamına ve müezzinine

meşrûta olub her sene beş yüz akçe mukata'ası olan arz-ı haliyeyi müştemil olan menzilin... H1047/M1637. (VGMA,741:99/53).

“...Daye Hâtun Câmî‘-i şerîfi imâmlarına meşrûta senevî yedi yüz yigirmi akçe mukâtaai kadîmelî terbîan üçyüz elli iki zirâ‘arsada mebnî münhedim kârgîr matbah ocağı ve bi’ri mâ ve etrâfi taş dîvâr ve zokak kapusunu müştemil bir bâb ebniye-i memlûkemi...”(VGMA,742:243/101);“...Mahmiyyei İstanbul‘da Molla Fenârî Mahallesi‘nde binâ eylediğim bir tarafı kendi mülküm olan dekâkin ve bir tarafı tarîki hâss ve bir tarafı imâm ve müezzîn süknâsı meşrûta olan vakıf odalar...H 1089/M 1678.(VGMA,580:140/78).

...Ve bina olunan mescidi mezburun canibi kıblisinde vâki tariki âmma nazır olup yine merkume merhumenin tasarrufunda olan dört bab kemerli toluzun üzerine kendü mallariyle üç bab oda bina olunup biri sabıkan imama meşrûta olan hücreyi tahtaniyye ve biri dahi sabıkan müezzine meşrûta olan hücreyi tahtaniyye ve biri dahi sabıkan kayyım meşrûta olan hücreyi tahtaniyye ve zamime kılınmıştır... H 1021/M 1612. (VGMA,570:153/90).

Vakıfların müezzîn veya imam meşrûtası olarak tahsis ettikleri gayr-ı menkulleri yine aynı amaçla kullanmak amacıyla vakfının faydasına daha kıymetli bir mülkle değiştirdikleri ya da meşrûtahane şartından rücu ettikleri örnekler de mevcuttur. (VGMA,625:21/22).

Mercan Câmi'i kurbunda Oduncularda nisf dükkân mahlûl olup bâdel müzâyede dört yüz guruşa fûrûht ve vakfın deynini edâdan sonra bâkî anaslı mâl-ı vakf yüz doksan guruş derkise olup hâlen mütevellîyi vakif ağa babası el-Hâcc Ahmed Ağ'a teslim ve hüdâya emânet olup işbu mahalle şerh virildi... H 1154/M 1741.(VGMA,649:58/99).

İmam meşrûtası evlerin yangın ve benzeri bir nedenle yok olmaları halinde başka vakıflarca yerine yine meşrûta evler yaptırdıkları örneklere de rastlanır.